Acta sunt hec anno domini M°. CC°. L. quarto.

Siegel des Ausstellers, abhangend, dreieckig, nur noch in der oberen Halfte erhalten (IV. A. 1, oder wohl, da sonst ein gezackter Schragbalken das gundelfingische Wappen bildet, nach F. K. Furst v. Hohenlohe, Spluragistische Aphorismen S. 49: II. B): ein aufgerichteter, nach links gekehrter Hirsch. Von der Umschrift noch erhalten: † *Sigillum H. INR . . . OLFINGOn.*

1) Gundelfingen, O.A. Munsingen. — 2) Kemnath, OA. Stuttgart. — 3) Stoffeln, abgeg. Burg bei Gommingen, O.A. Tubingen. — 4) Alt-Steusslingen, O.A. Ehingen. — 5 und 6) Emeringen und Eglingen, O.A. Munsingen. — 7) Munderkingen, O.A. Ehingen.

1282.

Konrad Hack von Hoheneck und Ulrich von Sternenfels genehmigen den Verkauf von Gutern und Rechten zu Oberderdingen durch Liutfried von Helmsheim an das Kloster Herrenalb und anerkennen ausdrucklich die Freiheit aller in der Mark von Ober- und Unter-Derdingen sowie Bernhardsweiler gelegenen Guter.

Burg Magenkeim. 1254.

Pateat universis tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis, quod nos Cunradus Haggio de Ho||henegge¹⁾ et Vricus de Sternwels²⁾ pure ac simpliciter propter deum venditionem per dominum Liutfridum de Hel||mosdtheim³⁾ et emptionem per venerabilem . . abbatem et conventum de Alba, Cisterciensis ordinis, Spirensis diocesis, factam iuris || advocatie superioris ville Therdingen⁴⁾ ac grangie ipsorum monachorum de Alba

ibidem site et aliorum quorundam bonorum pertinentium ad predictum dominum Liutfridum ibidem iure proprietatis, feudali, hereditario, censuum, advocatie, forefacti, quod vulgariter dicitur diube et frevel, ac aliorum omnium pertinentium ad predicta bona in silvis, campis, pascuis, et omnium bonorum in marcha universaliter comprehensibilium, quocumque nomine censeantur, voluntarie ratam gerimus et acceptam sive eorum bonorum, que iamdictis fratribus nomine elemosine sunt collata, renunciantes concorditer omni nichilominus actioni, quam nos et nostra legitima successura posteritas haberemus aut essemus in posterum habituri in predictum ius advocatie sive in bonis superius per ordinem nominatis cum exceptionibus universis, et promittimus fideliter, nos contentos esse, sicut in privilegio continente predictorum contractum et sigillis authenticis roborato, quod omnia bona in marcha ubique iacentia superius et inferius villarum Therdingen⁴⁾ et Bernhartwiler⁵⁾ debeant libera sine exceptione qualibet perpetuo permanere. In cuius rei testimonium et perpetue validitudinis incrementum ego Cunradus Haggio sigillum meum, quo predictus Vhricus de Sternwels fideliter est contentus, cum proprium non haberet, presentibus apposui ad cautelam.

Acta sunt hec apud castrum Magenheim⁶⁾ in pomerio, anno domini M^o.CC^o. quinquagesimo III.

An rothen, seidenen Lützen das schildförmige Siegel Konrad Hacks von Hoheneck, 51,42 mm (IV. A. 1): drei 2, 1 gestellte Kugeln; Umschrift: †. Sigillum. CVNRADI. HAG. . . NIS. DE. HOHENEG *. — Ein Duplicat der Urkunde im Generallandesarchive zu Karlsruhe hat folgende Abweichungen: *Cunradus* — *Haggio* || — *Liutfridum* — *diocesis* — *omnium bonorum* statt *quorundam bonorum* — *advocatiarum* statt *advocatie* — *nuncupatur* statt *dicitur* — *renunciantes concorditer et expresse omni* — *legittime* statt *legittima* — *habuimus* statt *haberemus* — *habituri tacite vel expresse in* — *Cunradus Haggio* — *LIV^o*. — Auszug: Zeitschr. f. Geschichte des Oberrheins 1, 232.

1) Hoheneck, O.A. Ludwigsburg. — 2) Sternenfels, O.A. Maulbronn. — 3) Helmsheim, bad. B.A. Bruchsal. — 4) Derdingen, Ober- und Unter-, O.A. Maulbronn. — 5) Ein abgeg. Weiler auf Derdinger Markung gegen Sternenfels hin. — 6) Magenheim. O.A. Brackenheim.

1283.

Abt Eberhard und der Convent von Salem verkaufen das ihnen von den vier edeln Brüdern Fürst von Konzenberg theils um ihres Vaters und ihres eigenen Seelenheils willen, theils zum Ersatz für Aufwand, theils für ihre Hube in Weigheim abgetretene Gut in Balgheim um 40 Mark Silber an das Kloster Rotenmünster.

Rotenmünster 1254.

Universis hanc paginam inspecturis frater Eberhardus dictus abbas et conventus de Salem noticiam subscriptorum. Presenti scrip||to notum esse cupimus presentibus et

futuris, quod nos predium nostrum in Balgehain¹⁾, sicut nobis viri nobilis Cunradi quondam Viur||stonis de Chûncenbere²⁾ filii quatuor, eiusdem patris nomine appellati, accedente consensu nobilis domine V̇delhildis matris eorundem et || domino Hainrico patre ipsius V̇delhildis milite de Wartinbere³⁾ persuadente tum pro remedio animarum dicti Viurstonis scilicet et suarum tum pro restauratione gravium expensarum, quas fecimus, dum prefatus Cunradus Viursto apud nos traderetur ecclesiastice sepulture, que ad XXⁱⁱ marcas argenti fuerant estimate, nec non pro predio nostro in Wigelhain⁴⁾ videlicet hūba^{a)} una, quam sepedictus Viursto tam in reconpensationem dampnorum, que nobis intulerat, quam pro anime sue remedio et salute nostro tradiderat monasterio adhuc sanus, idem predium in Balgehain nobis et nostro monasterio contulerunt, vendidimus et contulimus reverendis in Christo domine . . . abbatisse Rubei Monasterii suoque conventui pro XL^a marcis argenti puri, cum omnibus suis pertinenciis iuste proprietatis titulo pleno iure libere ac quiete perpetuo possidendum, super hoc ipsis warandiam prestituri, renunciantes omni iuri, quod nobis in eodem predio competeat casu aliquo contingente. In quarum rerum evidens testimonium et munimen presentem sibi porreximus cautionem sigilli nostri robore consignatam.

Actum in Rubeo Monasterio, anno domini M^o. CC^o. LIII^o.

Siegel des Abts Eberhard von Salem aus mit Eisenoxyd gemischtem Wachse, spitzoval, 41,25 mm (Ill. A. 2. a): der stehende Abt, in der Rechten den Krummstab, in der Linken ein Buch vor die Brust haltend. Umschrift: † SIGILLUM . ABBATIS . DE . SALEM.

a) In der Urkunde steht, sicherlich geschrieben: *hūba*.

1) Balgheim, O.A. Spaichingen. — 2) Konzenberg, zerstörtes Bergschloss bei Wurmlingen, O.A. Tuttlingen. — 3) Wartenberg, bad. B.A. Donaueschingen. — 4) Weigheim, O.A. Tuttlingen.

Ritter Ulrich der ältere von Pfäfflingen beurkundet, dass er seinen Hof nebst Zehnten und aller Zugehör an die Aebtissin Hlwig und den Convent der heil. Elisabeth auf dem Gries bei Ulm (später Kloster Söflingen) verkauft habe, und zwar die Zehnten unter Zustimmung des Abts Burkhard von Reichenau als Zinslehenherrn, welcher dieselben der genannten Aebtissin und deren Convent wiederum als Zinslehen verliehen.

‡ In nomine domini Amen. ‡ Universis Christi fidelibus presens scriptum inspicientibus V̇tricus miles senior de Pheffilingen¹⁾ salutem in omnium salvatore. || Ut facta hominum non paciantur memorie calumpniam vel errorem, necesse est, quod litterarum

testimoniis perhennentur. Quapropter noverit presens etas et futura posteritas, || quod ego V̄lricus miles senior de Pheffilingen vendidi curiam meam, quam ipse colui et coli iussi, venerabili domine mee Halwigi abbatisse et toti religiosi || conventui sancte Elizabeht in Arena apud Vlmam, ordinis sancti Damiani, pro marcis centum puri et examinati argenti et decimas ex integro et omnimodis, que eidem curie et eisdem bonis ubique locorum attinebant. Et hoc feci affectuose et cum consulto et deliberato consilio et cum plenissimo favore omnium meorum heredum dum facere valebam. Que decime pretaxate mihi titulo feudi a venerabili domino meo Burchardo Augiensi electo et confirmato attinebant. Quas decimas in manus eiusdem domini mei electi et confirmati in domo domini Haimrici dicti de Togan in quadragesima voluntarie et affectuose resignavi et easdem decimas post meam resignationem pro feudo censuali contulit prenominate domine mee Halwigi abbatisse et toto conventui sancte Elizabeht in Arena, ut claret et manifestum est omnibus per ipsius domini mei sepe nominati electi et confirmati privilegium, quod dominabus meis super eodem censuali feudo in testimonium donavit. Et eo tempore ista acta fuerant, quando ordines fuerant in Alichingen²⁾ celebrati et quando pretaxatus dominus meus electus et confirmatus in ordinem diaconatus fuit promotus. Ut autem premissa omnia robur habeant et munimen et ne in posterum aliqua lis de hoc possit per aliquem suboriri, presentem litteram pro memoriali ordinavi conscribi et sigillo Vlmensis civitatis appenso et testibus ydoneis qui interfuerant communiri et confirmari. Testes autem huius facti sunt: comes Wolfiradus de Veringen, dominus prepositus, custos, camerarius de Augia, dominus Wolfhardus de Rote³⁾, dominus Hiltiboldus de Stecheboren⁴⁾, Haimricus⁵⁾ Rufus minister, Haimricus Stocharius, Otto Rufus, V̄lricus Rufus, Albertus Bogifinus, Haimricus Copprellus senior, Haimricus dictus de Togan, Werinherus Monetarius, Dietricus Racgilinus, R̄vdolfus Gwarlich, R̄vdolfus Lodiwebar, Bonus Waltherus, Ebirhardus Abbas sive Tumbil, C̄nradus Blezzo de Augia et alii quamplures fide digni testes.

Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis millesimo C^o. C^o. LIII^o. indictione XI. ^{b)} feliciter. Amen.

Schildförmiges, an den Ecken zum Theil beschädigtes Siegel der Stadt Ulm, 64,57 mm (II. B): der Reichsadler; Umschrift: † SIGILLVM . CL . . . M . IN . VL[M]A. — Auf dem Rücken der Urkunde steht von ziemlich gleichzeitiger Hand: *Pheffilingen*, von verschiedenen späteren Händen: *Über Pfellingen 1 Hoff — Münchoff*. — Abdruck: *Ulmisches Urkundenbuch* 1, 86.

a) Zwischen *H* und *airicus* ist übrigens ein Punkt gesetzt. — b) Die Indiction zu 1254 ist 12; die hiemit in Widerspruch stehende Indiction 11 bezieht sich vielleicht auf die in der Urkunde selbst erwähnte frühere Handlung und die hiemit in Zusammenhang stehende Urkunde Abt Burkhard's vom Jahr 1253 (s. oben S. 5).

1) Vergl. S. 5, Anm. 2. — 2) Elchingen, ehemal. Reichsabtei auf dem linken Donauufer unterhalb Ulms. — 3) Oberroth, baier. A.G. Illertissen (vergl. *Zeitschr. des histor. Vereins f. Schwaben und Neuburg* 5, 1878, S. 381). — 4) Vergl. S. 4, Anm. 8.

1285.

Die Mutter Bertolfs, Kanonikers der heil. Maria in Speier, vergab an den Altar der letzteren um ihres eigenen und der Ihrigen Seelenheils willen die Capelle in Knittlingen mit der dazu gehörigen Kirche in Illingen nebst Gütern in Weissach, Schützingen, Knittlingen und Füllmenbach, sowie leibeigenen Leuten.

(1254.)

Quandoquidem dominica precepta precipiendo suadent, suadendo precipiant omnibus Christianis de terrenis celestia querere, de temporalibus eterna mereri, oportet unumquemque, dum vivit in seculo, bona sibi thesaurizare in futuro. Quapropter notum sit omnibus Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod ego ita pro remedio anime mee parentumque meorum, insuper et mariti mei Waltheri filiorumque meorum ad altare sancte dei genitricis Marie Spirensis cum manu advocati Wezzelonis donavi capellam in Cnuddelingun¹⁾, sitam in comitatu Brethehein²⁾ Heinrici comitis, cum omnibus appendiciis suis, videlicet cum ecclesia ad Illingun³⁾ ad predictam capellam pertinente, cum hobis III in Wizaha⁴⁾, Wolfhardi, Ozonis, Sigelonis, Sigebaldi, cum duabus et dimidia in Scuzzingen⁵⁾, cum tribus in Cnuddelingun, cum una in Vilnûthebach⁶⁾, cum X mancipiis promiscui generis, ea videlicet ratione, ut filius meus Bertolfus, predictae sancte Marie canonicus, eam habeat in potestate, dum vivit, post ipsum autem in libera potestate episcopi permaneat, omni anno aureum nomisma tantum persolvens ad altare sancte Marie ea dumtaxat condicione, ut, si quis episcoporum predictam capellam quoquomodo abalienaverit sive laicis prestando sive clericis non ibi servientibus, heres meus proximus unceam auri super altare sancte Marie ponat ac ipsam capellam cum suis appendiciis hereditario iure possideat. Huius tradicionis testes sunt hii, clerici: Bertholfus, Ezzo, Brun, Landolt, Cezolf, Wezel, Burchart; laici autem: comes Heinricus, Regenboto, Berengeir, Gebeno, Wolvolt, Anselm, Hezel, Landolt, Adalbert, Engelfrit, Friderich.